A propos de la définition de Dieu: «Je suis celui qui est», Augustin dit (c. 5): «Soit qu'on emploie le mot *essence*, ce qui est parler proprement, soit qu'on emploie le mot *substance*, ce qui est parler abusivement, utrumque ad se dicitur, non relative ad aliquid. D'où il suit que, pour Dieu, être et subsister n'est qu'un. Et ainsi la Trinité n'étant qu'une essence, n'est non plus qu'une substance. Pourtant, il est peut-être plus commode (commodius) de dire trois personnes que trois substances.» — Et encore (c. 6): «De même que, pour Dieu, c'est la même chose d'être et d'être Dieu, d'être grand et d'être bon, ainsi est-ce également pour lui une seule et même chose que d'être et d'être une personne. Pourquoi donc ne disons-nous point que les trois ne sont ensemble qu'une seule et même personne, comme nous disons qu'ils sont une seule et même essence, un seul et même Dieu, mais trois personnes, quand nous ne disons ni trois Dieux, ni trois essences; sinon parce que nous voulons qu'il y ait un mot particulier, pour signifier ce qu'on entend par Trinité, afin de ne pas demeurer absolument muets, si on nous demande qu'est-ce que ces trois que nous professons (ne omnino taceremus interrogati, quid tres, cum tres esse fateremur)? «Ce passage est excessivement intéressant et, croyons-nous, capital dans la question. L'objection qui était faite ou que saint Augustin se faisait à lui-même, était celle-ci: Le Père est Dieu, le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu, et nous disons un seul Dieu et non trois Dieux. De même le Père est une personne, le Fils est une personne, le Saint-Esprit est une personne; pourquoi ne disons-nous pas une personne, mais trois personnes, puisque nous disons un Dieu et non trois Dieux? Et comment saint Augustin réfute-t-il cette objection? Simplement en répondant qu'on ne veut pas rester muet et qu'il faut dire quelque chose! — Et plus loin: «Veteres qui latine locuti sunt, antequam haberent ista nomina, *quae non diu est ut in usum venerunt*, id est essentiam vel substantiam, pro his naturam dicebant.»

Donc, encore une fois, nous ne saurions attacher à ces mots, notamment au mot *personne*, une importance absolue, encore moins une importance dogmatique. Ce sont des mots d'opinion courante, très obscurs en eux-mêmes, et rien de plus. Ni le vrai philosophe, ni le vrai théologien ne sauraient en être esclaves, à plus forte raison le fidèle dont la foi est en dehors de ces questions et indépendante de ces questions.

13° Quant au mot *principe*, il n'a eu d'abord que le sens de *commencement* et de *premier*. Ce n'est qu'ensuite qu'on lui a attaché le sens de *raison d'être* et même de *cause*. C'est en ce dernier sens qu'on a dit et qu'on dit encore que Dieu est le principe et la cause de l'univers; dénomination qui est appliquée, en ce cas, aux trois personnes de la Trinité et non seulement au Père. Les trois personnes ne sont qu'un seul principe et un seul créateur, comme elles ne sont qu'un seul Dieu. Puis, on a aussi employé ce mot pour désigner la relation du Père au Fils et au Saint-Esprit, et l'on a dit que le Père est sans principe (*principii expers*), et qu'il est le principe du Fils et du Saint-Esprit: du Fils, parce que le Fils est né de lui; du Saint-Esprit, parce que le Saint-Esprit procède de lui. Mais, outre que la dénomination de « principe » appliquée au Père ne se trouve pas dans l'Écriture, elle n'a pénétré dans la théologie qu'assez tard. Evidemment, elle ne saurait être de foi, pas plus que le mot *personne*, le mot *hypostase*, le mot *nature*, etc¹⁾.

Donc, lorsque les théologiens ont dit qu'il n'y a en Dieu qu'un seul principe, cela a signifié, avant tout, que le Père, le Fils et le Saint-Esprit, qui sont trois personnes, ne sont cependant qu'un seul principe, et qu'elles ont agi toutes trois dans l'unité de la nature divine. C'est la doctrine du monothéisme ou du monarchisme, harmonisée avec la doctrine de la Trinité. Tout ce qui est dit de *Dieu* comme principe doit être dit du Père, du Fils et du Saint-Esprit, parce que Dieu est dans son unité essentielle Père, Fils et Saint-Esprit.

Puis, cette même proposition: « Il n'y a en Dieu qu'un seul principe », a signifié, d'après certains théologiens, à partir du neuvième siècle seulement, que *le Père seul* est le principe,

¹⁾ Voir la *Revue*, n° 21, janvier 1897, p. 147-155: *II^e Lettre sur les discussions trinitaires*.

non seulement du Fils (ce qui était admis), mais aussi du Saint-Esprit (ce qui était nouveau). J'ai dit ailleurs comment des Pères et des théologiens ont enseigné une doctrine opposée¹⁾. De cette opposition résulte clairement, une fois de plus, que cette doctrine ne saurait être ni considérée comme un dogme, ni surtout imposée comme un dogme.

On peut lire sur ces matières le ch. 13 du L. V du traité de la Trinité, de saint Augustin: «Principium quomodo in Trinitate *relative* dicatur.» Et dans le ch. 14, intitulé: «*Pater et Filius unicum principium Spiritus sancti*», ce Père dit: «Si donc ce qui est donné a pour principe celui par qui il est donné, il faut avouer que *le Père et le Fils sont le principe du Saint-Esprit, et non deux principes*. De même que le Père et le Fils ne sont qu'un seul Dieu, et relativement à la créature un seul créateur et un seul Seigneur, ainsi, relativement au Saint-Esprit, ils sont un seul principe. Mais, par rapport à la créature, le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un seul principe, un seul créateur, un seul Seigneur.» Et dans son 38^e livre sur l'Ev. de saint Jean, après avoir enseigné formellement que le Fils est principe et le Père aussi, il ajoute: «Sed quid agamus, numquid duo erunt principia? Cavendum est hoc dicere. Quid ergo Pater principium, et Filius principium, quomodo non duo principia? Quomodo dicimus Patrem Deum, Filium Deum, et tamen dicimus non duos Deos. Nefas est enim dicere duos Deos. Nefas est dicere tres Deos.» Et un peu plus loin: «In eo quod dicitur Spiritus Patris et Filii, non est quod dicam tres; nisi et Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, unum omnipotentem: ergo unum principium», etc.